
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1430 del 21/06/2022 
 

1 

 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Fondo Caregiver – DPReg. 19 luglio 2021 n. 0117/Pres art. 4 del regolamento, ai sensi 
dell’art. 30 della legge regionale 20 marzo 2020 n. 7 – Economia di spesa impegno 1226/2022 e 
nuove assegnazioni contributi Fondo Caregiver 2022. 

 
N. det. 2022/0300/197 
 
N. cron. [--NMRTT_X--], in data 21/06/2022 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i seguenti atti: 

- La L.R. 31/2018 "Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione / 
Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e 
riallocazione di funzioni amministrative), la legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della 
finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 
9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi 
e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, ed in particolare l’art. 17 “Servizio 
Sociale dei Comuni” che, tra l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui 
all’articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6, in forma associata 
secondo le modalità stabilite dall’articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale  (omissis) …. L’esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di 
Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli ambiti 
territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto disposto dall'art. 17 
(Servizio Sociale dei Comuni) - comma 1 - della citata legge regionale n. 6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito 
territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello" costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, 
Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge regionale 
31 marzo 2006, n. 6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel repertorio delle 
scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in vigore dal 01 gennaio 2020 e 
fino al 31 dicembre 2025; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1430 del 21/06/2022 
 

2 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto “Presa 
d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale "Noncello" e 
dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni e 
dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale è stato conferito  l’incarico dirigenziale 
relativo al Settore “Servizi sociali - Servizi Socio Educativi - Ambito socio assistenziale Noncello”, alla 
dott.ssa Rossella di Marzo, dal 1° gennaio 2022 sino a revoca; 

- la determinazione del Dirigente del Settore III Servizi alla persona e alla comunità n.cron. 1874 
del 02 luglio 2021 con la quale è stata confermata la microstruttura del Settore III Servizi alla 
persona e alla comunità, identificando oltre alle P.O. con le relative deleghe, anche i 
corrispondenti responsabili dei procedimenti. 

 
Visto, inoltre, che nella suddetta determinazione è stato confermato il conferimento: 
 

- alla Dott.ssa Donatella Miniutti l’incarico di Responsabile di struttura e di procedimento dell’Unità 
Operativa Semplice Territoriale “Servizio Sociale dei Comuni – Comune di Pordenone”; 

 
- alla Dott.ssa Tiziana Da Dalt l’incarico di Responsabile di struttura e di procedimento dell’Unità Operativa 

Semplice Territoriale “Servizio Sociale dei Comuni – Comuni di Cordenons, San Quirino e Zoppola come 
da ordine di servizio del 01/08/2019 a firma della dirigente del Settore III - Servizi alla Persona e alla 
Comunità;  

 
- alla Dott.ssa Alessandra Pin l’incarico di responsabile di struttura e di procedimento dell’Unità Operativa 

Semplice Territoriale “Servizi Sociali dei Comuni - Comuni di Porcia e Roveredo in Piano”; 
 
- la determinazione del Dirigente del Settore “Servizi sociali - Servizi Socio Educativi - Ambito socio 

assistenziale Noncello” n. 3886 del 30/12/2021 con i quali vengono prorogati gli incarichi di 
posizione organizzativa attualmente in essere al 31/03/2021; 

 
- la delibera di Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021 con oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24 febbraio 2022 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024 - Art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo unico sull'ordinamento degli 
enti locali) e Piano della Prestazione (Performance) PROVVISORIO  art. 39, comma 1 lettera a), della L.R. 
18/2016". 

 
Presupposti di diritto 
 
Visti:  
 
-  l’art.1 comma 255 della l. 205/2017 (Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver 

familiare); 
 
- il D.M. per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il ministro del lavoro e delle politiche sociali del 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1430 del 21/06/2022 
 

3 

27 ottobre 2020 recante ‘Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo di sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020”; 
 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 454 del 26 marzo 2021 ed il relativo allegato recante “linee di 
indirizzo e di programmazione del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 
di cui al decreto ministeriale 27 ottobre 2020” 
 

- il decreto del Presidente della Regione n.0117/Pres del 19 luglio 2021 (pubblicato sul B.U.R. il                   
04/08/2021 n. 31), con il quale è stato emanato il “Regolamento per il trasferimento e l’utilizzo delle risorse 
destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai sensi dell’art 30 della legge 
regionale 20 marzo del 2000 n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso)”; 

 
Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 
 
 
- il Comune di Pordenone, Ente Gestore SSC Noncello, con determina n. 2022/0300/39 n. cron. 348 del 

21/02/2022, ha impegnato per l’anno 2022 un importo totale di € 99.098,60  delle risorse assegnate per il 
fondo Caregiver a favore di diversi utenti, per le somme ed i periodi individuati; 

 
- per uno dei suddetti utenti, meglio identificato nell’allegato riservato A che è parte integrante del presente 

atto, si è registrata un’economia di spesa per complessivi                          € 2.060,55 (€ 300,00 x  6 mesi e 
26 giorni) a seguito del decesso del proprio assistito, con conseguente decadenza dal contributo del Fondo 
Caregiver, così come previsto dall’art. 6 comma 4 del Decreto Presidente della Regione 19 luglio 2021, n. 
0117/Pres;  

 
- che le risorse così recuperate, assieme alle giacenze presenti nel capitolo, consentono di erogare il 

contributo previsto del Fondo Caregiver a favore di due utenti già individuati nell’ambito del procedimento 
amministrativo (di cui una già percettrice di contributo Fondo Caregiver ma per sole 8 mensilità, a causa 
della carenza di stanziamenti, e l’altra prima nella lista d’attesa) e meglio identificati nell’allegato riservato 
B, parte integrante del presente atto, per le somme ed i periodi indicati a fianco di ciascuna. 

 
Motivazione 
 
Alla luce delle considerazioni suddette, si ritiene pertanto di: 
 
 
- quantificare in € 2.060,55 l’economia di spesa registrata sull’ impegno 2022/1226, a seguito della 

decadenza, dall’assegnazione del contributo fondo caregiver, dell’utente percettore per i motivi 
sopra indicati, e meglio identificato nell’allegato riservato A che è parte integrante del presente atto, 
così calcolato: 

 
Contributo mensile previsto          Mensilità                
Euro 300,00                                  6 mesi e 26 giorni   
 
Economia di spesa registrata                                                                                 Euro 2.060,55; 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1430 del 21/06/2022 
 

4 

-      impegnare le risorse così individuate, per Euro 2.060,55 nell’esercizio finanziario 2022 con 
implementazione dell’impegno 2022/1226 già assunto al Tit. I – Missione 12 – Programma 2 – 
MacroAggregato 04 – Cap 12021416 – P.F.U. 1.04.02.02.999 – Vincolo XC093, assieme alle giacenze 
presenti nel capitolo, a favore degli utenti riportati nell’allegato riservato B, parte integrante del presente atto, 
per  le somme ed i periodi indicati a fianco di ciascuno, secondo quanto previsto dai rispettivi progetti 
personalizzati del “Fondo Caregiver” (DPReg. n.0117/Pres del 19 luglio 2021 pubblicato sul B.U.R. il 
04/08/2021 n. 31) e disposto dall’U.V.M.D. 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
 
-         l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 73/2001; 
 
-        i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
-       il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale n. 

144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
 
          Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
 
 

DETERMINA 
 
     per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

di: 
 
1. quantificare in Euro 2.060,55, l’economia di spesa registrata dal Comune di Pordenone, Ente Gestore SSC 

Noncello, nell’impegno di spesa n. 2022/1226 assunto con determina n. 2022/0300/39 n. cron. 348 del 
21/02/2022; 
 

2.  impegnare le risorse così individuate pari ad Euro 2.060,55, andando ad implementare 
l’impegno di spesa 2022/1226 già assunto per l’esercizio finanziario 2022, assieme alle giacenze 
presenti nel capitolo, a favore degli utenti riportati nell’allegato riservato B, parte integrante del 
presente atto, per  le somme ed i periodi indicati a fianco di ciascuno, secondo quanto previsto dai 
rispettivi progetti personalizzati del “Fondo Caregiver” (DPReg. n.0117/Pres del 19 luglio 2021 
pubblicato sul B.U.R. il 04/08/2021 n. 31) e disposto dall’U.V.M.D.; 
 
 

 

Titolo Missione  Prog.      Piano 
finanziario Capitolo  Macro 

 aggregato 
Scadenza 
Obbligazione 

   
Vincolo 

         
Importo  

 

1 12 02 1.04.02.02.999 12021416      04 2022 
 

 
 XC093 
 

 
€ 2.060,55 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1430 del 21/06/2022 
 

5 

 
 
3. di approvare gli allegati riservati A e B come parte integrante del presente atto ; 
 
 
4. precisare che la liquidazione dei contributi assegnati ai beneficiari indicati nell’allegato riservato B, sarà 

effettuata secondo quanto previsto dalla normativa, con successivi appositi atti; 
 

5. disporre la pubblicazione del presente atto e degli allegati A1 e B1 (sintesi degli allegati riservati A e B) 
all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”, 
nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’articolo 26, comma 4 del decreto 
legislativo n. 33/2013. 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per le Capo U.O.T. ed i Case Manager che hanno 
avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti e che non vengono materialmente allegate 
(giusta direttiva del Segretario pervenuta il 27/04/2017), non sussistono le cause di astensione previste dagli 
articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 
241/1990 e successive modificazioni, tali da inficiare l’esito dell’istruttoria. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente determinazione 
diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 giugno    2022 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 1430 del 21/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: DMRRSL60B56C486G
DATA FIRMA: 21/06/2022 18:25:51
IMPRONTA: 33DCEB909D41547587FF7DE4E933A3C118253C030DA4CF3A3AE8B8BAA95EA051
          18253C030DA4CF3A3AE8B8BAA95EA05107128605D48ED4A6D70B80713AE13DB6
          07128605D48ED4A6D70B80713AE13DB67B0F5F243D8438AD482AC2B273F9BC9E
          7B0F5F243D8438AD482AC2B273F9BC9EAF1C7050052EECFF02AE48A891AEC70F


